РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ    ОБЛАСТЬ

ГЛАВА  ЗАВИТИНСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	25.05.2018
	№
	168

	г. Завитинск

	О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги  «Постановка на учет  молодых семей в программу «Обеспечение жильем молодых семей», выдача свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома»

В  целях приведения административных регламентов  предоставления муниципальных услуг в соответствие с действующим законодательством

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет  молодых семей в программу «Обеспечение жильем молодых семей», выдача свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома», утвержденный постановлением главы Завитинского района от 12.08.2014 № 310 (в редакции постановлений главы Завитинского района от 23.11.2015 № 414, от 08.02.2016 № 43, от 13.01.2017 № 12, от 02.03.2017 № 153) следующие изменения:

1) в пункте 2.6 слова «-  Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О федеральной целевой программе "Жилище" на 2011 - 2015 годы» ("Собрание законодательства РФ", 31.01.2011, № 5, ст. 739);» заменить словами «- Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации («Собрание законодательства РФ», 15.01.2018, N 3, ст. 546);»;
2) пункт 2.7 административного регламента  изложить в новой редакции:

«2.7. Исчерпывающий перечень документов (информации), необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления предусмотрены настоящим административным регламентом применительно к конкретной административной процедуре.

а) заявления:

-  по форме согласно Приложению 2 к настоящему административному регламенту (для включения молодой семьи в состав участников подпрограммы) – в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов);

- по форме согласно Приложению 3 к настоящему административному регламенту (для проведения оценки доходов для признания молодой семьи имеющей достаточные доходы) - в 1 экземпляре;

- в произвольной форме (для получения свидетельства) – в 1 экземпляре;

б) копии документов, удостоверяющих личность каждого  члена семьи;

в) копия свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется);

г) документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в жилых помещениях;

д) документы, подтверждающие признание молодой семьи как семьи, имеющей доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, в качестве которых может быть представлен в том числе:

справка, выданная кредитной организацией, о наличии у членов (члена) молодой семьи вкладов с указанием их размера, достаточного для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты;

справка, выданная кредитной организацией, о наличии у родителей членов (члена) молодой семьи или других родственников вкладов с указанием их размера, достаточного для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты, и их письменное согласие о готовности предоставить молодой семье денежные средства на приобретение (строительство) жилья;

справка (заключение) банка или другой организации, предоставляющей кредиты или займы на приобретение жилья, о возможности получения (предоставления) членами (членом) молодой семьи кредита или займа на приобретение жилья с указанием максимально возможного размера кредита или займа;

копия  государственного сертификата на материнский (семейный) капитал;

выписка (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о правах члена (членов) молодой семьи на недвижимое имущество и отчет об оценочной стоимости этого имущества, составленный в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, достаточной для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты, а также выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах членов (члена) молодой семьи на объекты недвижимого имущества, о зарегистрированных ограничениях (обременениях) прав, правопритязаниях, правах требования, заявленных в судебном порядке;
заключения о рыночной стоимости транспортных средств, находящихся в собственности членов (члена) молодой семьи, данные оценочной организацией в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, достаточной для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер социальной выплаты, а также копии паспортов  указанных транспортных средств;
е) в случае использования социальной выплаты для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам,  в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома:

- выписка (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о правах на жилое помещение, приобретенное (построенное) с использованием средств ипотечного жилищного кредита (займа) (при незавершенном строительстве индивидуального жилого дома представляются документы на строительство);

- копия кредитного договора (договор займа);
- документ, подтверждающий, что молодая семья была признана нуждающейся в жилом помещении в соответствии с пунктом 7 Порядка предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья для их использования (далее - Порядок) на момент заключения кредитного договора (договора займа);

  - справка кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и сумме задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом (займом);

ж) документ (копию документа), подтверждающий полномочия представителя получателя услуги;

з) письменное согласие получателя услуги на обработку персональных данных получателя услуги и несовершеннолетних членов его семьи.

Заявление и документы, предусмотренные настоящим административным регламентом, подаются на бумажном носителе или в форме электронного документа. Заявление и документы в случае их направления в форме электронных документов подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью соответственно заявителя или уполномоченных на подписание таких документов представителей заявителя в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Электронные документы должны соответствовать требованиям, установленным в пункте 2.26 административного регламента.

Заявление и приложенные к нему документы не должны содержать подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений, тексты в них должны быть написаны разборчиво, без сокращений.

Копии документов, прилагаемых к заявлению, направленные заявителем по почте должны быть нотариально удостоверены.»

3) в пункте 2.8 административного регламента слова «г) свидетельство о государственной регистрации права собственности члена (членов) молодой семьи на недвижимое имущество, права на которое зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости.» заменить словами «г) выписка (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о правах на жилое помещение, приобретенное (построенное) с использованием средств ипотечного жилищного кредита (займа).»;
4) в пункте 2.12 административного регламента слова «несоответствие статуса получателя услуги статусу молодой семьи, проживающей на территории Завитинского района;» заменить словами «несоответствие молодой семьи требованиям, указанным в пункте 6 Порядка»;
5) в пункте 3.4 административного регламента слова «10 рабочих дней» заменить словами «10 дней».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Завитинского района  по муниципальному хозяйству  П.В. Ломако.

Глава Завитинского района                                                               С.С. Линевич